
 

S v a z   c h o v a t e l ů   k o n í   K i n s k ý c h 
 

Hradištko 126, 289 12 Sadská 

schkk@equus-kinsky.cz 

 

 

 

1 

 

Řád plemenné knihy koní Kinských a řád výžehu 

 

 

1. Základní aspekty řádu plemenné knihy 

 

Právním základem řádu plemenné knihy (dále jen ŘPK) je zákon č.154/2000 Sb., o šlechtění, 

plemenitbě a evidenci hospodářských zvířat a o změně některých souvisejících zákonů a vyhlášky MZe 

ČR, kterými se provádějí některá ustanovení citovaného zákona a následných dodatků. Níže jsou 

uvedeny závazné následující předpisy:  

 Chovný cíl, 

 Šlechtitelský program plemene. 

 

2. Účel řádu plemenné knihy, jeho naplňování, charakteristika a členění 

 

2.1. Účelem ŘPK je zabezpečovat cílevědomé a soustavné zdokonalování genetické úrovně chovné 

populace plemene v zájmu udržení typických vlastností tj. užitkového typu a vlastností včetně 

typické barvy. 

2.2. Pro naplnění tohoto cíle SCHKK, který je nositelem PK  

 stanoví standard plemene a chovný cíl včetně programů a metod šlechtění a rozsahu a metod 

zjišťování a testování vlastností a tělesných znaků 

 hodnotí a usměrňuje vývoj plemene 

 registruje plemenná zvířata a jejich potomstvo v PK 

 registruje a potvrzuje jejich původ a chovnou hodnotu plemenných zvířat 

 stanoví parametry pro výběr plemenných zvířat vybíraných k reprodukci populace a podílí se na 

jejich výběru 

 navazuje a udržuje kontakt s podobnými organizacemi v tuzemsku i v zahraničí  

 zveřejňuje informace o stavu a výsledcích PK, o kvalitativních kategoriích zvířat ve spolupráci 

s organizací pověřenou vedením ústřední evidence (dále jen ÚE)  

 plemenná kniha je přístupná pro všechny chovatele, jejichž koně splní podmínky pro zápis i 

v budoucnosti 

 

3. Chovná populace 

 

K chovné populaci náleží všichni hřebci i klisny zapsaní v PK KK.  

  

4. Forma vedení plemenné knihy 

  

PK je vedena formou počítačové databáze a je průběžně aktualizována nově získanými a převzatými 

daty. Správu, údržbu a novelizaci software zajišťuje SCHKK ve spolupráci s jinými organizacemi. 

  

5. Členění plemenné knihy 

  

PK se člení na: 

 plemennou knihu hřebců (PKH) 

 hlavní plemennou knihu klisen (HPK) 

 plemennou knihu klisen (PK) 

mailto:schkk@equus-kinsky.cz


 

S v a z   c h o v a t e l ů   k o n í   K i n s k ý c h 
 

Hradištko 126, 289 12 Sadská 

schkk@equus-kinsky.cz 

 

 

 

2 

 

 pomocnou plemennou knihu klisen (PPK) 

 plemenná kniha Sport (PKS) 

 plemenný registr (PR) 

 připouštěcí rejstřík (PřR) 

 rejtřík chovatelů 

 rejstřík udělených Premii a vyšších ocenění 

 

6. Podmínky pro zápis do plemenné knihy hřebců 

  

Do PKH může být zapsán hřebec s oboustranně prokazatelným původem nejméně do 4. generace předků 

a splňující podmínky dané v bodě 8. ŠP (zdravotní stav). 

Hřebci zapisovaní do PKH mimo A1/1 a hřebců se zvláštním přínosem vybraných výjimečně RPK (bod 

4. ŠP) musí mít PGKK vyšší než 5 % .PGKK 

Hřebec může být zapsán do PKH na doporučení RPK po schválení výkonným výborem. 

RPK zkontroluje, zda hřebec splňuje veškeré podmínky pro zápis a zváží jeho vhodnost a využitelnost 

pro realizaci šlechtitelského programu. K tomu jí musí majitel hřebce poskytnout veškeré potřebné 

doklady a výsledky vyšetření nařízené státním orgánem nebo SCHKK.  

 

Pro zápis hřebců (a spermatu) do PKH platí dále tyto podmínky: 

 

a) hřebci absolvovali zkoušku výkonnosti hřebců dle bodu 4 ZŘ 

 

nebo 

 

b) hřebci po sportovní testaci  

 byli ohodnoceni známkou 7,1 a vyšší za a) plemenný typ a pohlavní výraz a b) stavba těla, dle 

Šlechtitelského programu bodu 7 

 v jedné sezóně absolvovali nejméně 3 skokové soutěže st. „S“ s průměrem 8 tr. b. na soutěž 

 v jedné sezóně absolvovali nejméně 3 drezurní soutěže st. sv. Jiří s průměrným hodnocením vyšším 

než 50 % 

nebo 

 dokončili nejméně 2 soutěže military CIC* v jedné sezóně 

nebo 

 absolvovali nejméně 3 soutěže zápřeží st. CAN s třemi úseky maratónu ve dvou po sobě 

následujících sezónách 

nebo 

 dosáhli nejméně 60 kg národního handicapu v překážkovém dostihu 

 

nebo 

 

c) angličtí plnokrevní hřebci: 

 byli ohodnoceni známkou 7,1 a vyšší u známek za a) plemenný typ a pohlavní výraz a b) stavba těla, 

dle šlechtitelského programu bodu 7 

 projevují se tak, že by mohli být přínosem pro zlepšení některých požadovaných vlastností a dosáhli 

nejméně 70 kg handicapu 

 

mailto:schkk@equus-kinsky.cz


 

S v a z   c h o v a t e l ů   k o n í   K i n s k ý c h 
 

Hradištko 126, 289 12 Sadská 

schkk@equus-kinsky.cz 

 

 

 

3 

 

d) hřebci v zahraničí, u nichž jsou k dispozici jen inseminační dávky 

 mohou být zapsáni na základě žádosti majitele hřebce, doporučení RPK a schválení výkonným 

výborem SCHKK. Hřebec musí být zapsán v plemenné knize hřebců v jiném teplokrevném svazu na 

základě výsledku z výkonnostních zkoušek nebo vlastní výkonnosti. Veškeré podklady k zápisu do 

plemenné knihy hřebců a poplatky zajistí žadatel. 

 

Hřebcům zapsaným do PKH je na žádost majitele každoročně udělován výběr pro klisny KK. 

  

7. Podmínky pro zápis do plemenných knih klisen 

Klisny jiných teplokrevných plemen s podílem PG KK a plnokrevné klisny mohou být zapsány do 

PK KK klisen na základě výběru na svodu nebo Národní přehlídce. Výběrovou komisi navrhuje 

RPK a schvaluje výkonný výbor. 

 

7.1. Hlavní plemenná kniha 
Klisny musí splnit všechny níže uvedené podmínky (a až d): 

a/ klisny ohodnocené 7,1 a více bodů 

b/ klisna musí splnit alespoň jeden podbod týkající se PGKK 

1) klisny pocházející z uznaných rodin N, J, M, O, Č s podílem vyšším než 10 % s podílem PGKK  

2) klisny s podílem PGKK ze strany otce i matky jehož součet musí být vyšší než 5 % 

c) klisny s vyšším podílem PGKK než 30 % 

c/ klisny hůlkové kohoutkové výšky nejméně 159 cm KVH 

d/ klisny se známým původem nejméně do 4. generace 

 

Do HPK mohou být rovněž zapsány klisny, které mimo splněných bodů a až d, získaly v dospělosti  

3 Premie či vyšší ocenění, nebo tři jejich potomci získlai minimálně po jedné Premnii nebo vyšší 

ocenění. 

 

7.2. Plemenná kniha  

Klisny musí splnit všechny níže uvedené podmínky: 

a/ klisny ohodnocené 6,1 a více bodů 

b/ klisny s vyšším podílem PGKK než 10 % 5 % 

c/ klisny kohoutkové výšky nejméně 158 cm KVH 

d/ klisny se známým původem nejméně do 4. generace 

 

7.3. Pomocná plemenná kniha 

Klisna musí splnit bod 1, 3 a 4 nebo 2, 3 a 4 níže uvedené podmínky 

a/ Plnokrevné klisny a teplokrevné klisny s vyšším podílem PGKK než 0 %, které není možné zapsat do 

vyšších oddílů PK 

 klisny isabely nebo plavky s 0 % PGKK, odpovídající užitkovým typem 

b/ klisny kohoutkové výšky nejméně 155 156 cm KVH 

c/ klisny se známým původem nejméně do 2. generace 

 

7.4. Plemenná kniha Sport 

Plemenné klisny: 

 s oboustranně prokazatelným minimálně čtyřgeneračním původem  

 s minimální KVH 159 cm 

mailto:schkk@equus-kinsky.cz


 

S v a z   c h o v a t e l ů   k o n í   K i n s k ý c h 
 

Hradištko 126, 289 12 Sadská 

schkk@equus-kinsky.cz 

 

 

 

4 

 

 splňující podmínku pro zápis do jednoho z oddílů PK KK (HPK, PK, PPK) 

 splňující níže uvedenou sportovní výkonnost: 

a) s vlastní výkonností stupně "S" do 12 trestných bodů , dle stupnice „A“  a vyšší (skoky) nebo „S“ nad 

58 % a vyšší (drezura) nebo dokončená soutěž CIC* (všestrannost) nebo v zápřeži (pětiletá a starší) 

dokončená kompletní soutěž stupně "T". 

b) s výkonností potomstva "S" a vyšší (skoky) nebo „S“ a vyšší (drezura) nebo soutěž CIC* 

(všestrannost) nebo v zápřeži (pětiletá a starší) kompletní soutěž stupně "T" . 

c) tříleté klisny, které ve zkouškách výkonnosti dosáhly známky 8,1 bodů a vyšší. 

d) klisny, které mají min.1 potomka (hřebci, klisny) po základních výkonnostních zkouškách s 

hodnocením 8,1 a vyšší. 

e) klisny kategorie čtyř, pěti a šesti-letých, které se kvalifikovaly do finále KMK nebo Šampionátu 

sportovních koní. 

f) klisny, které mají syna zapsaného v PKH na základě sportovního výkonu  

Do této PK se zařazuje na základě žádosti majitele klisny. 

 

8. Plemenná kniha dále zahrnuje 

 

 plemenný registr (PR)  

 připouštěcí rejstřík (PřR)  

 rejstřík chovatelů 

 rejstřík udělených Premií a vyšších ocenění 

 

V PR je evidováno samčí a samičí potomstvo hřebců a klisen zapsaných v PK až do doby vlastního 

zápisu do PK. V případě, že potomstvo není zapsáno do PK je nadále vedeno v PR. 

 

V PřR jsou evidována všechna připuštění, včetně provedených inseminací a transferu embryí. PřR je 

průpisný a obsahuje: 

 originál (prvopis) – má černý tisk a po připouštěcím období je zaslán prostřednictvím SCHKK 

ústřední evidenci  

 1. kopie – má červený tisk a zůstává SCHKK 

 2. kopie – má modrý tisk a je hlášenkou o narození hříběte – po narození hříběte se zasílá 

pracovníku, který je pověřen označováním koní 

 3. kopie – má zelený tisk a slouží jako podklad pro centrální evidenci k vystavení průkazu koně a 

k vystavení potvrzení o původu KK. Doplní jej a odešle pracovník provádějící označování koní. 

 

9. Údaje evidované v plemenné knize  

 

a) identifikační číslo koně 

b) základní číslo a jméno v PK hřebců nebo evidenční číslo a jméno v příslušné PK klisen 

c) datum narození (den, měsíc, rok) 

mailto:schkk@equus-kinsky.cz


 

S v a z   c h o v a t e l ů   k o n í   K i n s k ý c h 
 

Hradištko 126, 289 12 Sadská 

schkk@equus-kinsky.cz 

 

 

 

5 

 

d) plemeno a pohlaví  

e) základní barva a popis vrozených i získaných odznaků, základní tělesné rozměry 

f) výsledné hodnocení při zápisu do PK, udělení Premie a roku udělení  

g) identifikační nebo základní číslo a jméno otce a matky 

h) jméno, příjmení a adresa chovatele 

i) jméno, příjmení a adresa současného majitele 

j) datum zápisu do PK 

k) datum a důvod vyřazení z plemenitby 

l) u koní získaných z inseminace a embryotransferu je nutné ověření původu 

m) výsledky v chovu a výsledky výkonnostních zkoušek a sportovní výkonnost koně 

n) u plemenných hřebců stanovení genetického typu a genotypu zbarvení 

o) číslo čipu 

  

10. Změny údajů v plemenné knize 

 

 Změna majitele nebo jeho adresy – provádí se po předložení vyplněného Hlášení změny 

a předložení průkazu koně 

 Změny záznamů o výsledcích – provádí se na žádost majitele 

 Odhlášení klisny – provede majitel písemně nejpozději 6 týdnů před koncem roku, při úhynu nebo 

odporažení se mohou využít výstupy z ÚE 

 Znovuzapsání klisny – klisna může být znovu zapsána, pokud o to požádá současný majitel klisny a 

žádost doloží dokladem o zaplacení příslušného poplatku 

 Udělení Premie či vyššího ocenění provádí výbor SCHKK 

  

11. Orgány plemenné knihy 

  

 Rada plemenné knihy (RPK) 

Radu plemenné knihy jmenuje výkonný výbor SCHKK. RPK je nejméně tříčlenná a je jmenována 

na 4 roky. 

 

RPK vytváří koncepční pravidla chovu plemene, stanovuje metodické a organizační postupy, zásady 

kontroly užitkovosti a dědičnosti, zásady vedení a řízení PK, kontroluje jejich plnění a stanovuje 

podmínky ke zkouškám výkonnosti. 

 

Má právo ze závažných důvodů pozastavit, odmítnout nebo zrušit členství zápis v PK. K těmto 

důvodům patří např. výrazné zhoršení úrovně a zdravotního stavu chovu, hrubé nedostatky v evidenci, 

porušování řádu PK apod. Ze stejných důvodů je možné odmítnout i zápis jednotlivých zvířat, zejména 

hřebců do PK. Vše předkládá ke schválení výkonnému výboru SCHKK. 

 

 Hodnotitelské komise  

Zásady pro jejich složení a práci určuje Šlechtitelský program a Zkušební řád. 

  

12. Vystavování dokladů o původu 

  

Oficiální doklad je Potvrzení o původu koně – vystavuje SCHKK. 

 

mailto:schkk@equus-kinsky.cz


 

S v a z   c h o v a t e l ů   k o n í   K i n s k ý c h 
 

Hradištko 126, 289 12 Sadská 

schkk@equus-kinsky.cz 

 

 

 

6 

 

Vystavuje se na plemenné koně zapsané v PK a jejich potomstvo. Potvrzení o původu koně se vystavuje 

po zaregistrování, označení hříběte a provedení genetického testu ověření původu a zaslání potvrzeného 

připouštěcího lístku na adresu ÚE. 

 

U starších koní musí žadatel předložit objednávku (žádost) s originálem připouštěcího lístku. Tento 

doklad má platnost oficiálního dokladu o původu a slouží k doložení původu ve všech případech.  

 

  

13. Označování, identifikace a pojmenování koní 

 

Označování a identifikace je v souladu s platnými vyhláškami k zákonu 154/2000 Sb. a jeho dodatků. 

 

Plemeno kůň Kinský má kódové označení 25. 

 

Každý kůň obdrží jako hříbě identifikační číslo, které je pátnáctimístné a nemění se. Platí po celý život 

koně i v případě převodů do jiné PK. 

 

Stanovení genetického typu a genotypu zbarvení je bezpodmínečně nutné před zápisem hřebce do PKH. 

Náklady s tím spojené nese žadatel.  

 

Koně označovaní po 30.06.2009 musí být označeni slovním a grafickým popisem a čipem, dle Nařízení 

Komise (ES) 504/2008 a podle vyhlášky č. 136/2004 Sb., ve znění pozdějších předpisů. Výžeh 

plemenného znaku je nepovinný. 

 

U každého zapsaného koně, popř. koně předvedeného k zápisu, může SCHKK žádat o ověření původu. 

U všech narozených hříbat KK je ověření původu povinné. V těchto případech nese náklady s tím 

spojené SCHKK a osvědčení o výsledku testu je uloženo u něho. 

 

Hříbata narozená mimo území ČR a splňující podmínky pro zápis do Registru PKKK musí být označena 

slovním a grafickým popisem a čipem dle Nařízení Komise (ES) 504/2008 a podle vyhlášky č. 136/2004 

Sb., ve znění pozdějších předpisů. Výžeh plemenného znaku je nepovinný.Chovatel hříběte narozeného 

mimo území ČR je povinen SCHKK zaslat 2. kopii PřR. SCHKK podle počtu hříbat zorganizuje 

s pracovníkem pověřeným označováním koní svod, při kterém budou hříbata označena a nebo se 

chovatel dohodne s pracovníkem pověřeným označováním koní na jiném místě. Výlohy spojené 

s označením koně platí vždy majitel koně. SCHKK na základě došlých 2. kopií PřR vyrozumí majitele 

koní o datu a místě svodu. Zároveň majitelům oznámí i kontakt na pracovníka pověřeného označováním 

koní, pokud si budou přát označit koně individuálně. 

 

Výžeh plemenného znaku 
 

Výžehem plemenného znaku koní Kinských (vyobrazení je samostatnou přílohou) se označují koně 

z matek zapsaných do HPK, PK KK, PP KK nebo PK Sport a otců zapsaných do PKH KK. 

 

Výžeh se provádí do levého stehna, na základě potvrzení vydaného SCHKK. 

Označení koní plemenným výžehem je dobrovolné, náklady nese chovatel. 

 

mailto:schkk@equus-kinsky.cz


 

S v a z   c h o v a t e l ů   k o n í   K i n s k ý c h 
 

Hradištko 126, 289 12 Sadská 

schkk@equus-kinsky.cz 

 

 

 

7 

 

Pojmenování koní 

Hříbata jsou pojmenována jménem, které má začáteční písmeno shodné s označením rodiny. 

 

Klisny zařazené do HPK musí mít začáteční písmeno jména shodné s označením rodiny. 

 

Koně zapsaní Hříbata  z matek zapsaných v HPK a PK barvy isabel nebo plavák mohou použít 

přídomek KINSKÝ. 

  

14. Mezinárodní spolupráce a spolupráce s ostatními svazy a organizacemi 

 

SCHKK zajišťuje mezinárodní spolupráci i spolupráci s ostatními subjekty, zejména při řešení a inovaci 

metodických, organizačních a technických postupů při vedení PK, při vymezení a uznávání podkladů 

pro mezinárodní obchod s plemennými zvířaty apod. Je garantem pro PK KK vůči zahraničí. 

  

15. Způsob financování 

Vedení PK je účelovou činností vykonávanou ve prospěch členů PK a systematické péče o zvelebování 

plemene. Nezbytné náklady spojené s vedením PK a zajištění jejího technického a organizačního 

rozvoje jsou hrazeny z poplatků za úkony placené chovateli, z dotací, popř. ze souvisejících aktivit 

SCHKK a organizací pověřených výkonem jednotlivých činností, z dědictví a darů. 

 

Výši poplatků a způsob hospodaření určuje finanční řád SCHKK. Finanční řád navrhuje a aktualizuje 

výbor dle finanční situace, schvaluje jej valná hromada. 

 

16. Kontrola dodržování řádu plemenné knihy.   

Výbor a RPK kontrolují prostřednictvím svých členů dodržování pravidel tohoto řádu, ŠP a ZŘ. Po 

zjištění nedostatků je povinen člen výboru nebo RPK, pokud je to možné, zjednat nápravu na místě a své 

zjištění projednat na nejbližším zasedání výboru. Dodržování veškerých ustanovení tohoto řádu 

kontroluje též revizní komise (RK) volená na čtyři roky valnou hromadou. 

 

Návrh úprav předkládá výbor SCKK a RPK. 

Projednáno na  schůzi dne 24.2.2015 

 

V Hradištku dne  

mailto:schkk@equus-kinsky.cz

